СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КАШИРСКИЙ РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 июля 1998 г. N 47

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАШИРСКИЙ РАЙОН"

На основании статьи 2 Устава муниципального образования "Каширский район" Совет депутатов муниципального образования "Каширский район" решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Каширский район" (приложение).

2. Настоящее решение с приложением опубликовать в газете "Каширские известия".

Глава муниципального образования

"Каширский район"

О.И. Ковалев

24.07.1998

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

"Каширский район"

Московской области

от 24 июля 1998 г. N 47

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАШИРСКИЙ РАЙОН"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования "Каширский район" - далее герб Каширского района - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба Каширского района:

Щит пересечен лазурью и серебром: в верхней части в лазоревом (голубом) поле золотой крест; в нижней части в серебряном поле черный с червлеными (красными) крыльями, глазами и языком дракон, стоящий на зеленой земле, увенчанный золотой (желтой) короной.

1.3. Текст описания и изображение герба хранятся в музее Каширского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании администрации Каширского района и на зданиях территориальных администраций г. Ожерелья и сельских округов района;

- в залах заседаний Совета депутатов муниципального образования "Каширский район" и территориальных администраций г. Ожерелья и сельских округов;

- на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления Каширского района;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Каширского района;

- на указателях границ и при въезде в Каширский район.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Каширского района;

- на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня города, районных фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов Совета депутатов муниципального образования "Каширский район", должностных лиц органов местного самоуправления Каширского района.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Совета депутатов муниципального образования "Каширский район" и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в пункте 1.2 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам.

Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе Каширского района возлагается на администрацию Каширского района.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Каширского района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

3.2. Внесение в состав герба элементов областной символики допустимо лишь на основании соответствующих федеральных и областных законов. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.